

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI RADY OSIEDLA KRZEKOWO-BEZRZECZE

Rada Osiedla została wybrana w maju 2011 roku, a ukonstytuowała się w czerwcu i działa w oparciu o zasady określone przez Miejską Komisję Wyborczą oraz Statut Osiedla. Zostały wybrane spośród członków rady następujące komisje tematyczne:

- komisja rewizyjna
- komisja ds. bezpieczeństwa
- komisja ds. komunalnych
- komisja ds. sportu i spraw społecznych

W codziennej społecznej pracy przyjęliśmy zasadę jawności i otwartości naszych działań. Każdy z mieszkańców może uczestniczyć w posiedzeniach Rady zabierając głos w sprawach dotyczących osiedla. Na naszej stronie internetowej informujemy o bieżących działaniach Rady. Niezależnie od tego przekazujemy informacje na dwóch tablicach informacyjnych (ul. Szeroka i ul. Modra) oraz na redagowanej przez Mariusza Wierzchowskiego gazecie osiedlowej „Zaścianek” wydawanej raz na kwartał. Artykuły piszą członkowie Rady Osiedla, a treść dotyczy ważniejszych i mniej ważnych wydarzeń z naszego terenu działania.

Pragnę Państwa poinformować, że na wniosek Komisji Rewizyjnej, Zarząd Rady otrzymał w lutym br. absolutorium, co jest równoznaczne z delegacją do dalszej pracy.

W okresie sprawozdawczym Rada Osiedla:

- wypracowała i przekazała wnioski do budżetu miasta na rok 2012-10-30
- wypracowała i przekazała wnioski do wieloletniego planu inwestycyjnego
- odbyło dziewięć posiedzeń Rady oraz dziesięć posiedzeń Zarządu Rady na których podjęto kilkanaście uchwał dotyczących spraw finansowych i realizacji aktualnych zadań na osiedlu.

Z ważniejszych i istotnych działań Rady należy wymienić :

- zorganizowanie spotkań z udziałem zainteresowanych mieszkańców z władzami miasta (wiceprezydent Kądziołka, wiceprezydent Jaroszewicz), szereg spotkań z Dyrekcją ZDiTM, Dyrekcją Wydziału Komunalnego i Ochrony Środowiska, Dyrekcją Wydziału Gospodarki Nieruchomościami

- spotykaliśmy się z Przewodniczącym Rady Miasta, z radnymi naszego okręgu oraz wieloma pracownikami Urzędu Miasta. Nie sposób wymienić wszystkich.

- w grudniu zorganizowano tradycyjną choinkę osiedlową, która od kilku lat cieszy się coraz większą popularnością wśród dzieci. Były nagrody i wyróżnienia za najlepsze ozdoby choinkowe, a pamiątkowe zdjęcia można oglądać na naszej stronie internetowej.

- zorganizowaliśmy spotkania z przedstawicielami Komendy Miejskiej Policji dla osób starszych, samotnych oraz dzieci i młodzieży na temat bezpieczeństwa.

Wręczano drobne upominki w postaci kamizelek odblaskowych oraz pasków odblaskowych dla dzieci

- w grudniu odbyło się po raz pierwszy „spotkanie opłatkowe”, w którym uczestniczyli mieszkańcy (osoby starsze, samotne) z udziałem Proboszcza naszej parafii, Komendanta Policji Pogodno, Naczelnika Straży Miejskiej oraz Radnych naszego okręgu wyborczego.

- po wielu perypetiach powstało mini-rondo przy zbiegu ulic Szeroka – Żołnierska, co w znacznym stopniu ułatwiło komunikację i bezpieczeństwo pojazdów i pieszych

- park osiedlowy jest już oświetlony, co również znacznie wpłynęło na bezpieczeństwo osób przemieszczających się pomiędzy osiedlem Zawadzkiego-Klonowica a naszym

- rozpoczęła się przebudowa ul. Łukasińskiego. To niezwykle ważna droga komunikacyjna naszego osiedla i nie tylko, także naszego miasta. Można powiedzieć, że ta inwestycja przenosi nas z XIX wieku do XXI wieku.

- wykonano część chodnika przy ulicy Szerokiej. Pozostałą część chodnika będzie wykonana w obecnym roku.

- Rada Osiedla zgłosiła wykonanie ławki na przystanku naprzeciwko piekarni przy ulicy Szerokiej

- Mieszkańcy czekają z utęsknieniem na ulicę Generała Sosabowskiego („Nowoszeroką”).

W momencie połączenia ulicy Sosabowskiego z ulicą Szeroką Nowoszeroka wypadła radnym z planów. Mieszkańcy czują się oszukani. Obecnie ulicą Szeroką jeździ wszystko: Tiry, ciężarowe, autobusy, dosłownie wszystko. Nie ma żadnych ograniczeń. Na innych ulicach, np. Czorsztyńska, Wierzbowa itp. mają ograniczenia tonażu, spowalniacze lub przekierowano na inne ulice autobusy miejskie, a przecież ulica Szeroka jest zabytkową i jest rozjeżdżana przez jak powyżej. Odpowiedzią na to jest budowa ulicy Nowoszerokiej.

Nie wymieniam wielu przedsięwzięć realizowanych na co dzień przez członków Rady Osiedla ponieważ, nie chcę Państwa zanudzać. Z tych samych powodów nie podaję ilości pism wysłanych do różnych instytucji czy osobistych interwencji w Urzędzie Miasta i instytucjach miejskich. Skromny budżet Rady został zasilony w ubiegłym roku dodatkowymi dotacjami, które zostały przeznaczone na utrzymanie parku osiedlowego oraz spotkania z mieszkańcami.

Wiele do życzenia pozostawia utrzymanie czystości i porządku na osiedlu:

- część nowych zasadzeń w parku osiedlowym została skradziona
- zniszczono trawniki w pasie drogowym przy ul. Szerokiej (właściciele samochodów, a przed posesjami zrobiono dzikie parkingi)
- niszczone jest skwer wokół zabytkowej pompy drewnianej, to też dzieło kierowców

Finanse Rady zostały rozliczone przez Referat Samorządów Osiedlowych UM oraz wewnętrznie przez komisję rewizyjną.

Szanowni Państwo!

Chciałbym przekazać, że współpraca z Urzędem Miasta, jego pracownikami układała się pomyślnie co nie oznacza, że jesteśmy w pełni usatysfakcjonowani. Przykładów jest wiele. Około 10 lat wstecz, Rada Osiedla pod kierunkiem Wojtka Braciszewskiego opracowała tzw. „mapę grozy komunikacyjnej na Krzekowie i Bezrzeczu”. Wojtek wręczał mapę kolejnym Prezydentom Szczecina, wyjaśniał, tłumaczył, prosił i nikt się tym nie przejmował. Dzisiaj, po wielu latach sprawdzają się Jego przewidywania i prorocze słowa. Ulica Modra to korki w godzinach szczytu. Do tego fatalny stan nawierzchni. W znacznym stopniu przyczyniła się do tego gmina Dobra. Dzisiaj kierowcy omijając ul. Modrą wjeżdżają na Wronią, dalej Inspektową i wylatują prosto na Żołnierską, oraz przez Zaściankową dalej Kirasjerów na skróty do Koralowej. Tam w godzinach rannych i popołudniowych widać tylko sznur pędzących samochodów, łamiących przepisy ruchu drogowego (ograniczenie szybkości do 20 km/godz).

Jest jeszcze bardzo ważna kwestia dotycząca bezpieczeństwa mieszkańców.

To przysłowiowe „egipskie ciemności” na naszych osiedlowych ulicach. Brak jakiegokolwiek oświetlenia powoduje zagrożenie dla dzieci i młodzieży uczęszczającej na zajęcia pozaszkolne, szczególnie w okresie jesienno-zimowym.

Brak chodników na ul. Modrej, Szerokiej powoduje utrudnienia dla pieszych. Przy wyznaczeniu przystanków autobusowych na ul. Szerokiej zapomniano o przejściu dla pieszych tzw. „zebrze”.

Bardzo wyraźnie widać, z naszej perspektywy brak koordynacji działań oraz podejmowanie decyzji i rozwiązań „za biurka”, bez orientacji w terenie.

Przykłady tego typu i podobne można mnożyć.

Nie będę rozwijał tego tematu. Znać go Państwo dobrze z własnego doświadczenia. W wielu spotkaniach i naradach zainteresowani mieszkańcy biorą czynny udział. Dzisiaj jest kolejna okazja do bezpośredniego kontaktu z przedstawicielami władz miasta, z radnymi naszego okręgu wyborczego, z przedstawicielami instytucji.

Szanowni Państwo!

W imieniu Rady Osiedla zapewniam, że w dalszym ciągu będziemy zabiegali o poprawę stanu ulic i ich infrastruktury, o to, by nam wszystkim żyło się lepiej, wygodniej i bezpieczniej.

Brak oświetlenia ulic, fatalny stan chodników, a często ich całkowity brak, spędza sen z powiek nas wszystkich, a czasami sprawia wrażenie życia na zapadłej wsi.

Jesteśmy otwarci na wszelkie uwagi i propozycje. Cieszą nas kierowane pod naszym adresem słowa uznania dla naszej społecznikowskiej pracy. Reagujemy na słowa krytyki, bowiem jest ona często konstruktywna. Byłbym jednak nieskromnym, gdybym powiedział, że wszystko udało się załatwić, że wszystko wychodzi nam dobrze.

Najlepszym przykładem jest Osiedlowe Centrum Sportowo-Rekreacyjne przy ulicy Modrej. Pomimo olbrzymiego wysiłku władze miasta zabrały nam wcześniej przyznane dotacje na dokończenie obiektu. Następnie pozbawiono nas administrowania i kontroli. Odbiło się przy pomocy naszych radnych oraz wiceprezydenta p. Jarmolińskiego.

Mamy w Radzie różne zdania, różny punkt widzenia, ale cel mamy jeden: **DOBRO NASZEGO OSIEDLA I JEGO MIESZKAŃCÓW**. Liczę na jeszcze lepszą współpracę i zaangażowanie zarówno ze strony członków Rady jak i Państwa. Funkcjonujące na naszej stronie internetowej „FORUM DYSKUSYJNE” jest praktycznie nie wykorzystane. Proszę z tego miejsca o większą aktywność i uwagi, które będziemy przekazywać bezpośrednio do Urzędu Miasta. Pokazujemy na naszej stronie internetowej wiele naszych krytycznych uwag popartych zdjęciami. Nic to nie daje, ponieważ urzędnicy nie chcą tego oglądać. Wspólnie mamy jeszcze dużo do zrobienia.

Dziękuję członkom Rady Osiedla za osobiste zaangażowanie i pomoc w realizacji naszych statutowych zadań.

Dziękuję Państwu za przybycie, za uwagę i życzę dalszej dobrej i owocnej współpracy.

PRZEWODNICZĄCY

RADY OSIEDLA

Krzakowo-Bezzacze

Janusz F. Fort